
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GOVERNO DELLE CURE PRIMARIE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Rilevazione ambiti carenti di Assistenza Primaria - Marzo 2021.

DETERMINAZIONE N. 235  DEL 15/03/2021



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
l’art. 5 comma 1) dell’Accordo Collettivo Nazionale (A.C.N.) per la Medicina 
Generale del 21.06.2018, che sostituisce l’art. 34 dell’A.C.N. 2009, definisce la 
pubblicazione sul B.U.R.L., entro la fine di marzo di ogni anno, dell'elenco degli 
ambiti territoriali carenti dei Medici di Assistenza Primaria e di quelli che si 
renderanno disponibili nel corso dell’anno;
con nota Prot. n. G1.2021.0004895 del 27.01.2021 (Atti ATS Prot. n. 
0009710/21) Regione Lombardia ha chiesto alle ATS di comunicare gli ambiti 
territoriali carenti di Assistenza Primaria relativi alla pubblicazione di marzo 2021;

Precisato che:
i criteri per la definizione e l’applicazione del rapporto ottimale sono definiti 
dall'allegato B dell’A.C.N. per la Medicina Generale sopra richiamato e dagli 
Accordi Integrativi Regionali per la Medicina Generale del 2007, DGR n. 
VIII/004723/2007 e del 2011-2012, D.G.R. n. IX/2382 del 20.10.2011, che 
fissano il rapporto ottimale in 1/1300, dando facoltà alle ex ASL ora ATS, previo 
parere favorevole del Comitato Aziendale e tramite l'adozione di apposito 
provvedimento motivato, di ridurre il rapporto ottimale da 1/1300 fino a 1/1000;
l’ex ASL con Decreto D.G. n. 292 del 12.06.2012, ha fissato, per tutti gli ambiti di 
Assistenza Primaria, il rapporto ottimale di un medico ogni 1300 abitanti;

Richiamata la D.G.R. n. X/7851 del 12.02.2018 “Approvazione dell’Accordo 
Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale 
valido per l’anno 2018”, e ss..mm.ii., che introduce la possibilità di individuare quale 
“zona disagiata” l’ambito territoriale che per tre pubblicazioni successive non sia 
stato coperto, con liquidazione al Medico che accetti l’incarico di una remunerazione 
extra di € 6.000/anno, compatibilmente con l’assegnazione economica dell’ATS e 
dando informazione alla competente struttura della Direzione Generale Welfare di
Regione Lombardia;
Considerato che, in base alla normativa sopra richiamata, si è proceduto:

alla rilevazione degli ambiti territoriali carenti di Assistenza Primaria relativi alla 
pubblicazione di marzo 2021, così come elencati nell'Allegato “A”, composto da 
n. 3 pagine, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
alla individuazione dei seguenti ambiti carenti quali “zone disagiate”:

Bovegno, Collio;
Anfo, Lavenone, Idro, Treviso Bresciano, Capovalle, Magasa, Valvestino;

Evidenziato che il Servizio Governo delle Cure Primarie ha condiviso l’esito della 
rilevazione con i componenti del Comitato Aziendale per la Medicina Generale con 
comunicazione del 17.02.2021, tenendo conto delle relative osservazioni pervenute; 
Dato atto che con nota prot. n. 0020247 del 25.02.2021 è stato comunicato l’esito 
della rilevazione di che trattasi alla Direzione Generale Welfare - U.O. 
Programmazione - di Regione Lombardia;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri immediati per 
l’Agenzia;

D E T E R M I N A

a) di approvare la rilevazione degli ambiti carenti di Assistenza Primaria relativi alla 
pubblicazione di marzo 2021, così come elencati nell’Allegato “A”, composto da n. 
3 pagine, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di individuare quali “zone disagiate” i seguenti ambiti territoriali carenti:



_________________________________________________________________

- Bovegno, Collio;
- Anfo, Lavenone, Idro, Treviso Bresciano, Capovalle, Magasa, Valvestino;

c) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri immediati per 
l’Agenzia;

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Belli



Allegato A

1 

 

Ambiti territoriali carenti Assistenza Primaria 2021

ATS BRESCIA

AMBITI TERRITORIALI ORDINARI N° POSTI

Brescia, Collebeato
di cui:
1 posto obbligo apertura a Collebeato
1 posto obbligo apertura in Quartiere Casazza
1 posto obbligo apertura in Quartiere Mompiano
1 posto obbligo apertura in Quartiere Chiesanuova
1 posto obbligo apertura in Quartiere Buffalora
1 posto obbligo apertura in Zona Est
1 posto obbligo apertura in Zona Sud
1 posto obbligo apertura in Zona Ovest
1 posto obbligo apertura in Zona Centro
1 posto obbligo apertura in Zona Nord

17

Ospitaletto, Travagliato, Torbole Casaglia, Berlingo, Roncadelle, 
Castelmella

4

Gussago, Cellatica, Rodengo Saiano, Castegnato, Ome
di cui:
1 posto obbligo apertura a Gussago
1 posto obbligo apertura a Rodengo Saiano

5

Flero, Capriano del Colle, Azzano Mella, Poncarale, Borgosatollo, 
Montirone, San Zeno, Castenedolo
di cui:
1 posto obbligo apertura a Capriano del Colle
1 posto obbligo apertura a San Zeno
1 posto obbligo apertura a Poncarale

4

Botticino, Rezzato, Mazzano, Nuvolera, Nuvolento
di cui:
1 posto obbligo apertura a Nuvolento

4

Bovegno, Collio
AMBITO DISAGIATO
Obbligo apertura a Bovegno e Collio

1

Lodrino, Marcheno 1

Lumezzane
di cui:
1 posto obbligo apertura in Frazione Sant’Apollonio
1 posto obbligo apertura in Frazione San Sebastiano
1 posto obbligo apertura in Frazione Piatucco
1 posto obbligo apertura in Frazione Fontana

4

Gardone V.T., Polaveno, Brione 1

Sarezzo 1

Villa Carcina 2



Allegato A

2 

 

AMBITI TERRITORIALI ORDINARI N° POSTI

Concesio 1

Nave, Bovezzo, Caino 1

Paderno Franciacorta, Passirano, Monticelli Brusati, Provaglio 
d’Iseo, Cortefranca, Paratico 
di cui:
1 posto obbligo apertura a Cortefranca
1 posto obbligo apertura a Monticelli Brusati

2

Iseo, Monte Isola, Sulzano, Marone, Sale Marasino, Zone 1

Cologne, Erbusco
Obbligo apertura a Erbusco

1

Palazzolo sull'Oglio, Pontoglio 
di cui:
2 posti obbligo apertura a Palazzolo sull’Oglio
2 posti obbligo apertura a Pontoglio

5

Castelcovati, Comezzano Cizzago
di cui:
2 posti obbligo apertura a Comezzano Cizzago

3

Castrezzato, Trenzano
di cui:
1 posto obbligo apertura a Trenzano – Frazione Cossirano

2

Chiari 3

Roccafranca, Rudiano, Urago d’Oglio
di cui:
1 posto obbligo apertura a Roccafranca
1 posto obbligo apertura a Rudiano

2

Cazzago San Martino
Obbligo apertura in Frazione Lodetto

1

Coccaglio 1

Rovato 2

Barbariga, Dello, Longhena, Brandico, Mairano, Lograto, 
Maclodio

2

Borgo San Giacomo, Villachiara, Quinzano, San Paolo
di cui:
1 posto obbligo apertura a Borgo San Giacomo
1 posto obbligo apertura a Villachiara
1 posto obbligo apertura a San Paolo

3

Orzinuovi, Orzivecchi, Pompiano, Corzano
di cui:
2 posti obbligo apertura a Orzinuovi
2 posti obbligo apertura a Pompiano
1 posto obbligo apertura a Corzano

5



Allegato A

3 

 

AMBITI TERRITORIALI ORDINARI N° POSTI

Alfianello, Pontevico, Bassano Bresciano, San Gervasio 1

Bagnolo Mella 1

Ghedi 1

Leno 2

Manerbio, Offlaga 2

Fiesse, Gambara, Gottolengo, Isorella
Obbligo apertura a Isorella

1

Verolavecchia, Verolanuova 1

Acquafredda, Calcinato, Calvisano, Carpenedolo, Montichiari, 
Remedello, Visano
di cui:
2 posti obbligo apertura a Carpenedolo
2 posti obbligo apertura a Montichiari
2 posti obbligo apertura a Calcinato

12

Salò, Gardone Riviera, San Felice del Benaco
Obbligo apertura a Salò

1

Desenzano del Garda 4

Gargnano, Tignale, Tremosine, Limone
di cui:
1 posto obbligo apertura a Tremosine
1 posto obbligo apertura a Gargnano

2

Pozzolengo, Sirmione 3

Bedizzole, Calvagese 2

Gavardo, Villanuova, Vallio, Paitone, Serle 2

Vobarno, Roè Volciano
Obbligo apertura a Vobarno

1

Vestone, Pertica Alta, Pertica Bassa, Casto, Mura 1

Anfo, Lavenone, Idro, Treviso Bresciano, Capovalle, Magasa, 
Valvestino
AMBITO DISAGIATO 
Obbligo apertura a Capovalle e a Valvestino

1

Agnosine, Bione, Odolo, Preseglie
Obbligo apertura a Preseglie

1

Bagolino
Obbligo apertura a Bagolino capoluogo

1

Muscoline, Prevalle 1


